ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 6 июля 2023 г. № 49-Р3

О мерах, направленных на обеспечение строительства,

реконструкции и восстановления объектов коммунальной
инфраструктуры Донецкой Народной Республики

В целях обеспечения выполнения работ по строительству новых,

реконструкции и ремонту существующих объектов коммунальной
инфраструктуры Донецкой Народной Республики, руководствуясь Законом
Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года № 02-IIHC
«О Правительстве Донецкой Народной Республики»:

1. Наделить Министерство строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Донецкой Народной Республики правом:
1)  выступать заказчиком выполнения не требующих финансирования

за счёт средств бюджета Донецкой Народной Республики работ, оказания услуг
и приобретения товарно-материальных ценностей, необходимых для
выполнения реконструкции и/или ремонта существующих объектов
коммунальной инфраструктуры Донецкой Народной Республики, находящихся
на балансе предприятий государственной формы собственности, в отношении
которых Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики осуществляет права собственника имущества
(далее – подведомственное предприятие), с последующей передачей
результатов таких работ подведомственному предприятию;

2)  выступать заказчиком строительства новых объектов коммунальной
инфраструктуры Донецкой Народной Республики, не требующих
финансирования за счёт средств бюджета Донецкой Народной Республики,
с последующей безвозмездной передачей результатов таких работ
подведомственному предприятию;

3)  на приемку выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ,
услуг (в том числе возникающих в связи с этим имущественных прав)

2

по восстановлению объектов инфраструктуры жилищно-коммунальной сферы,
выполняемых в рамках реализации на территории Донецкой Народной
Республики специального инфраструктурного проекта, согласно решениям
(поручениям) рабочей группы по реализации специального инфраструктурного
проекта, образованной в соответствии с распоряжением Правительства
Российской Федерации от 18 марта 2022 г. № 542-р, по договорам
пожертвования или дарения, с последующей безвозмездной передачей
результатов таких работ подведомственному предприятию.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Правительства Е.А. Солнцев